浉河区教学教研信息化中心文件

浉教研信〔2025〕1 号

浉河区教学教研信息化中心
关于公布中小学综合实践活动优秀方案设计、
校本课程优秀课程纲要评选获奖名单的通知

各学校：

为进一步推进全区中小学综合实践活动的有效实施,规范校

本课程编写、使用与管理，参照上级教研部门对综合实践活动、

校本课程工作的指导意见，根据《关于开展 2025 年度综合实践

活动优秀方案设计评选的通知》和《关于开展 2025 年度校本课

程优秀课程纲要评选的通知》精神，区教学教研信息化中心按照

 2

预定流程，组织了 2025 年度中小学综合实践活动优秀方案设计

评选和校本课程优秀课程纲要评选活动。经专家评审组慎重评

审，共评选出综合实践活动优秀方案设计 137 份；校本课程优秀

课程纲要 74 份。根据相关规定，现将结果予以公布。

附件 1：浉河区 2025 年中小学综合实践活动优秀方案设计

获奖名单

附件 2：浉河区 2025 年中小学校本课程优秀课程纲要获奖

名单

                     浉河区教学教研信息化中心

                         2025年 1 月 3 日

浉河区教学教研信息化中心            2025 年 1 月 3 日印

 3

附件 1：

浉河区 2025年中小学综合实践活动优秀方案设计

评选获奖名单

证书编号 主题名称 指导教师 单位

ZA25001 我们的传统节日 甘俊鸿 浉河港镇中心学校

ZA25002 零食与健康 张刘露 浉河港镇中心学校

ZA25003 手工 DIY—快乐体验班 刘轩 东双河镇中心学校

ZA25004 当地老年人生活状况的调查 郑斐 胜利路学校新华校区

ZA25005 我们的传统节日 陈玲 吴家店镇中心小学

ZA25006 探饮料奥秘，践生活真知 屈燕婷 游河新区中心学校

ZA25007 中学生对手机使用的现状调查 张静静 游河新区中心学校

ZA25008 家乡的传统文化研究 姚雪林 游河新区中心学校

ZA25009 身边环境污染问题研究 徐海琴 浉河中学南湾湖风景区学校

ZA25010 生活中的小窍门 刘九毓 第十三小学

ZA25011 探寻纸的世界 李叶 第十三小学

ZA25012 我看家乡新变化 王芬梅 第十三小学

ZA25013 我与蔬菜交朋友 高静 第九小学

ZA25014 零食与健康 张德梅 第九小学

ZA25015 关爱身边的动植物 姚星宇 第九小学

ZA25016 身边环境污染问题研究 李方方 春华学校

ZA25017 我们的传统节日—春节 余绍红 春华学校

ZA25018 节约调查与行动 程亚东 春华学校

ZA25019 中学生体质健康状况调查 姜妍妍 浉河中学

ZA25020 出山店水库周边水质调查及分析 陈伟 第一高级中学

ZA25021 信阳市区清洁能源发展现状调查及推广 张颖 第一高级中学

ZA25022 学生食堂食品状况调查 程书平 第一高级中学

ZA25023 高中生考试焦虑问题的调查与研究 袁芳 第一高级中学

 4

证书编号 主题名称 指导教师 单位

ZA25024 高中生网络交友的利与弊 孙萌 第一高级中学

ZA25025 安全用电你我同行 王辉 第九中学

ZA25026 身边环境污染问题的研究 喻文娟 第九中学

ZA25027 中学生使用电子设备现状的调查 李文爽 第九中学

ZA25028 身边污染问题研究 伍成霞 第九中学

ZA25029 中小学体质健康状况调查 刘孝梅 第九中学

ZA25030 生活垃圾的研究 聂红梅 琵琶山学校（三小浉河中学分校）

ZA25031 中学生体质健康状况调查 甘金凤 琵琶山学校（三小浉河中学分校）

ZA25032 合理安排课外生活 陈淑洁 第三小学

ZA25033 关爱身边的动植物 谭玲娜 第三小学

ZA25034 合理安排课余生活 张静 五星乡大拱桥学校

ZA25035 合理安排课余生活 台丹丹 第一小学

ZA25036 中学生体质健康状况调查 宋吉利 东双河镇中心学校

ZA25037 中学生体质健康状况调查 伍静 春华学校

ZA25038 走进信阳毛尖 周婷婷 春华学校

ZA25039 零食与健康 梅媛 第八小学

ZA25040 刘畈村土地污染状况及防治 李振忠 第十高级中学

ZA25041 中学生使用电子设备现状的调查 陈士锦 浉河中学湖东分校

ZA25042 关爱身边的动植物 陈刚 第十小学

ZA25043 零食与健康 程玉婷 第十小学

ZA25044 我的蔬菜朋友 郝梦佳 浉河区幼儿园

ZA25045 多变的纸 赵锐 浉河区幼儿园

ZA25046 环保小卫士 晏双双 浉河区幼儿园

ZA25047 中学生使用电子设备现状的调查 敖访 柳林乡中心学校

ZA25048 饮料与健康 贺秀芬 柳林乡中心学校

ZA25049 零食与健康 耿林 董家河镇中心学校

ZA25050 家乡的传统文化研究 刘琴 春华学校

 5

证书编号 主题名称 指导教师 单位

ZA25051 我和蔬菜交朋友 朱彦娟 第三小学正商分校

ZA25052 零食与健康 曾晶 第三小学正商分校

ZA25053 学习习惯调查 石迪 第三小学正商分校

ZA25054 秸秆和落叶的有效处理 史祥祥 吴家店镇中心学校

ZA25055 当地老年人生活状况的调查 李言玉 吴家店镇中心学校

ZA25056 家乡的传统文化研究 赵阳阳 吴家店镇中心学校

ZA25057 我与蔬菜交朋友 李楠楠 第一小学

ZA25058 高中生考试焦虑问题研究 谢远萍 第一高级中学

ZA25059 探访家乡文化 赓续红色精神 朱珂锦 第十三小学

ZA25060 饮料与健康 王茜 第十三小学

ZA25061 我们的传统节日——春节 沈佳 第十三小学

ZA25062 寻找生活中的标志 李涯 第三小学

ZA25063 我也能发明 李莉 第五小学

ZA25064 社区安全问题及防范 叶玲 金牛山办事处中心学校

ZA25065 家乡特产的调查与推介 左静 第三小学

ZA25066 我们的传统节日——中秋节 冯苗苗 胜利路学校

ZA25067 跟着节气去探究 尹超 胜利路学校

ZA25068 知年俗 寻年趣 享年味 高丽 第八小学

ZA25069 种植、养殖什么收益高 周玉兰 浉河中学湖东分校

ZA25070 我们的传统节日 徐慧慧 十三里桥乡第一小学

ZA25071 谁不说俺家乡好 倪铵雪 十三里桥乡第一小学

ZA25072 家乡特产的调查与推介 孙秀云 胜利路学校

ZA25073 我是校园文明小主人 方文静 胜利路学校

ZA25074 中学生网络交友的利与弊 蔡箫钰 第五高级中学

ZA25075 高中生考试焦虑问题研究 胡安鑫 第五高级中学

ZA25076 走进申城，寻访历史名人 丁婷 柳林乡中心学校

ZA25077 中学生合理使用电子设备的调查研究 付大平 董家河镇中心学校

 6

证书编号 主题名称 指导教师 单位

ZA25078 饮料与健康 付海棠 第五小学

ZA25079 零食与健康 王兰兰 春华学校

ZA25080 乡情文化游学 张晓文 董家河镇中心学校

ZA25081 基于历史的家乡文化研究 李陈龙 董家河镇中心学校

ZA25082 身边环境污染问题研究 陈苗苗 第十中学

ZA25083 共筑食安防线，健康伴你同行 陈长东 第十中学

ZA25084 乐享蔬菜 靳娅鸽 第八小学

ZA25085 舌尖上的信阳 张君歌 第九中学

ZA25086 中学生网络交友的利与弊 余俊辉 第五高级中学

ZA25087 我和蔬菜交朋友 周燕 特殊教育学校

ZA25088 乡村中学生体质健康状况调查 周凤娟 十三里桥乡中心学校

ZA25089 零食与健康 袁媛 金牛山办事处中心学校

ZA25090 奇妙的声音世界 于萍 第五小学

ZA25091 我给植物来挂牌 余䶮 东双河镇第一小学

ZA25092 生活垃圾的研究 胡倩 吴家店镇中心学校

ZA25093 中学生体质健康状况调查 罗雨婷 谭家河乡中心学校

ZA25094 生活垃圾的研究 何漫漫 胜利路学校

ZA25095 高中生考试焦虑问题研究 高莉 河南宋基信阳实验中学

ZA25096 秸秆和落叶的有效处理 杜荣燕 谭家河乡中心学校

ZA25097 我为家乡信阳代言 陈玉 浉河中学湖东分校

ZA25098 寻找生活中的标志 冯倩 第三小学

ZA25099 我是非遗小传人 祁东梅 第九小学

ZA25100 我来当管家 李敏 河南宋基信阳实验中学

ZA25101 零食与健康 张振华 东双河镇付河中心小学

ZA25102 浉河中学学生体质健康状况的调查与优化 郭朝冉 浉河中学

ZA25103 交通秩序我维护 吕冲 金牛山办事处中心学校

ZA25104 高中生带手机进校园的利与弊 李珂 第一高级中学

 7

证书编号 主题名称 指导教师 单位

ZA25105 浉河中学学生现代文明礼仪的调查与建议 高金萍 浉河中学

ZA25106 浉河中学校园环境问题研究 翟丹 浉河中学

ZA25107 保护环境，争做环保小卫士 谢文令 浉河中学

ZA25108 身边环境污染问题研究 张毅坚 第九中学

ZA25109 跟着节气去探究 杨玫瑰 第三小学

ZA25110 高中生考试焦虑问题研究 朱春燕 第十高级中学

ZA25111 校园食品安全状况调查 姚宏伟 第十高级中学

ZA25112 高中生考试焦虑问题研究 李荣珍 第十高级中学

ZA25113 装扮我们的教室 谢雪励 特殊教育学校

ZA25114 中学生文明礼仪的调查研究 帅玉芹 浉河中学

ZA25115 跟着节气去探究 金芳 董家河镇绿之风李芳希望小学

ZA25116 青少年科普知识情况调查 李峰俊 第七中学

ZA25117 中学生使用电子设备现状调查 李倩 第七中学

ZA25118 初中生使用电子设备的现状调查 周昌燕 第七中学

ZA25119 探索信阳美食文化 翟梦馨 第七中学

ZA25120 艺术营造校园文化氛围 汤莉 第七中学

ZA25121 走进端午节 聂军 吴家店镇第二小学

ZA25122 合理安排课余生活 朱艳霞 琵琶山学校（三小浉河中学分校）

ZA25123 关爱身边的动植物 杨欣 谭家河乡中心学校

ZA25124 身边环境污染问题研究 李玲 谭家河乡中心学校

ZA25125 中小学生情绪管理状况的调查 白金生 浉河区教学教研信息化中心

ZA25126 当地老年人生活状况的调查 李伟 浉河中学

ZA25127 家乡的传统文化研究 刘海燕 浉河中学

ZA25128 中学生体质健康状况调查 桂小为 第九中学

ZA25129 中学生近视情况的调查 杨姗姗 胜利路学校新华校区

ZA25130 身边的生活垃圾造成的环境污染问题研究 张丽娟 胜利路学校新华校区

ZA25131 中学生使用电子设备的现状调查 罗媛丽 第九中学

 8

证书编号 主题名称 指导教师 单位

ZA25132 生活垃圾的研究 余功平 浉河港镇中心学校

ZA25133 寻找生活中的标志 吴伟 李家寨镇中心小学

ZA25134 零食与健康 吴艳 李家寨镇谢桥小学

ZA25135 生活中的小窍门 张爽 李家寨镇新店小学

ZA25136 身边环境污染问题研究  兰春霞 春华学校

ZA25137 中学生网络交友的利与弊 陶长霞 浉河区教学教研信息化中心

 9

附件 2：

浉河区 2025年中小学校本课程优秀课程纲要评选

获奖名单

证书编号 类别 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG25001 学科 奇妙的汉字 丁庭侠
叶凤云、杜君、邹杨、

杨柳、严妍
第五小学

XG25002 绿健
“绿宠”伴我行，劳

动促成长
孙谦谦

刘杰、魏梦楠、吴晓莉、

彭晓艺、李玉
第一小学

XG25003 绿健
‘植’此青绿，乐享

生活
王佳星

余泳、李勇、张红红、

徐丹丹、梁亚丽

游河乡新区中

心学校

XG25004 绿健
绿色点亮生活，健康

护佑生命
何月月

杨芮、王星星、胡瑞、

王凤鸣、殷世兰

东双河镇中心

学校

XG25005 学科 茶韵悠长 董盼盼
桑子龙、杨慧莹、马佩佩、

陈马丽、张奇

东双河镇中心

学校

XG25006 绿健 茶文化 朱蔓
陈玲、 陈雨 、 高艳、

孟曼曼、黄圣男

谭家河乡第一

中心小学

XG25007 学科 身边的数学 杨玲
程卜明、张春玲、胡江波、

郭媛媛、王晓雪
第九小学

XG25008 学科 诗词作伴  畅游华夏 柴青青
彭小帆、张艺芳、王娟、

谢钧、丁玲
春华学校

XG25009 学科 豫南明珠·多彩信阳 刘慧杰
张宗煌、彭锐利、许馨丹、

左又好、陈蕾
春华学校

XG25010 学科 博雅修身 礼润心灵 陆静
赵瑛、姚延丽、陈娟、

徐守琴、孙艳霞
春华学校

XG25011 学科
非遗进校园  文化共

传承
杨玉艳

鲍金凤、张洁、李炎、

徐霞飞、汪洋骏

琵琶山学校（三小

浉河中学分校）

XG25012 学科 高中数学思想与方法 朱盈
余涛、陈林建、李志虎、

雷洛伟、李杰
第一高级中学

XG25013 学科 高中英语阅读攻略 聂锋义
刘海燕、袁秋月、屈萍、

 胡圣照、吴巧
第一高级中学

XG25014 学科 生活中的力和运动 李俊勇
赵翠玲、 叶长青、张楠、

汤玲玲、黄蒙
第一高级中学

XG25015 学科 与法同行与时代同频 胡中敏
赵翠玲、李志虎、郑华、

李俊勇、叶长青
第一高级中学

XG25016 学科 用英语讲中国文化 李晓静
姬婧婕、宋静、李鑫、

刘明辉、赵文歌
第九中学

 10

证书编号 类别 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG25017 学科 中国传统节日 桂娟
王俊、杨宁宁、王丽娟、

甘海帆、袁丽丽
第九中学

XG25018 学科 初中语文创意阅读 康田
刘策、汤雨红、王丽、

张远红、伍成霞
第九中学

XG25019 学科 趣味计算 胡珊珊
余海玲、孙秀云、樊锐、

邹劼菁、匡成伟
胜利路学校

XG25020 学科 数我“慧”玩 孙俊
袁红锋、曾淼、方艳、

刘先颖、陈家良
胜利路学校

XG25021 学科 二十四节气 冯朋朋
张齐、殷蕊、张声、

马真、陈巧慧
胜利路学校

XG25022 学科 诗词寸心 王爱珠
陈可、周梦雨、唐乐、

付奥君、刘悦
第十三小学

XG25023 学科
数学探秘之逻辑与应

用
李婵

王巧玲、王靖伶、陈璐、

刘静、曾照霞
十三小学

XG25024 学科
传统文化之二十四节

气
熊燕

罗晓艳、顾晓雅、崔筱婧、

夏爽、赵冉

游河新区中心

学校

XG25025 学科 绘生活·慧生活 丁扣
郭莉、钱亚玲、张雪莲、

左洪、汪玲

游河新区中心

学校

XG25026 学科
学科与创意的奇妙融

合
康坦

郑方坤、魏东海、樊建东、

孙玥、高燕
第十三小学

XG25027 学科 种植启智，食育润心 张婷婷
戚竞文、叶明琴、周军婷、

杜家丽、徐凯旋

金牛山办事处

中心学校

XG25028 学科 生活中的化学 刘元娟
王西梦、金玉勤、郝一丹、

詹春辉、肖鑫
第十高级中学

XG25029 学科
中外历史名人故事经

典诵读
姬传杰

代大锋、王新婕、谭萍萍、

易祖国、王显翠

浉河中学湖东

分校

XG25030 学科 “字”育人生 江桑桑
郑莉莉、张雅琪、段梦蝶、

武丹妮、于方明

第三小学正商

分校

XG25031 绿健
“蔬”香为伴，绿满

校园
刘文博

赵端阳、李娟、邢晨辉、

陶萍、杨柳

十三里桥乡第

一小学

XG25032 学科 Beautiful Hometown 方红
张立、雷霆、王常华、

吴凤琴、刘勤钰

十三里桥乡中

心学校

XG25033 学科 信阳特色小吃 曹树华
崔淑云、周燕、何娜娜、

梁雨、郭珮珮

信阳市特殊教

育学校

XG25034 学科 Sounds Great! 郑金莉
裴蕊祯、陈淑洁、周琰、

左静、杜明莉
第三小学

XG25035 学科 树话童年 陈丹
范欣桐、王兰兰、范艳辉、

郑海涛、张玲丽
第三小学

 11

证书编号 类别 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG25036 学科
《“三园四季”》的自

然探究
宁艺灵

周欣、徐林、余梦丹、

余倩、邬聚文

河南宋基信阳

实验中学

XG25037 学科 养成教育 彭慧
舒富强、柳晨光、黄文静、

吴超男、李洋

五星乡平西学

校

XG25038 绿健 绿动校园 马媛媛
轩秀霞、张璐、刘欣冉、

陈淼、徐雪静

东双河镇第一

小学

XG25039 学科 我眼中的非遗文化 杨宁
朱燕、陈思遥、高航、

裴晓影、梁静晨
第三小学

XG25040 学科 多彩南湾生态画卷 马瑞娟
赵鸿杰、杨阳、季明莉、

李舒、李佳佳

第三小学南湾

湖风景区学校

XG25041 绿健 茶，一片树叶的故事 叶萌萌
李玲玲、蔡伟、陈婉玉、

高博文、石文娟

浉河港镇中心

学校

XG25042 学科
花中君子——梅兰竹

菊
金洲

乔明洋、甘兰兰、高鹏举、

郑曼、杨晓晓

浉河港镇中心

学校

XG25043 学科
传中国传统文化 植

少年爱国情怀
吴悦悦

刘阳、冯源、熊文超、

陈方平、湛婷婷

第五高级中学

初中部

XG25044 绿健
“蔬”香满园，多姿

多“菜”
高轶咏

王菁、余晓辉、朱甜甜、

柯鹏、王俊

柳林乡中心学

校

XG25045 学科 与礼相遇，仪生随行 李丹辉
张媛、付璨、宋雯雯、

周慧、汤凡

柳林乡中心学

校

XG25046 学科
信阳乡土人情——民

俗文化
赵志强

唐慧慧、徐剑春、黄晶、

赵娟、张红雁
第五高级中学

XG25047 绿健
“菜”华横溢 “植”

得期待
郑沫云

杨婉萍、李长俊、张潇潇、

付春丽、邵娜

金牛山办事处

十六小学

XG25048 学科
人小本领大，自理我

能行
胡杰

熊舒扬、杨翠平、陆心语、

李露、严秋悦
浉河区幼儿园

XG25049 绿健 花卉点亮校园生活 董玲
陈昊、涂越、邹姣燕、

朱丽丽、韦玮

十三里桥乡中

心学校

XG25050 学科 阳光食育 何君玲
姚珍珍、何道琳、郝怀涛、

齐嫚嫚、黄玉敏
浉河中学

XG25051 学科
以英语之韵，述中华

之美
张瑜

袁方、刘艳、谭园园、

翟娟、马宁
浉河中学

XG25052 学科 水润浉中 闪俊华
汪红岩、程紫妮、高晓明、

张亚林、陶怡波
浉河中学

XG25053 学科 经典诗词诵读 高燕
吕优、宋冲冲、呼艳慧、

田文艳、程玉

金牛山办事处

中心学校

XG25054 学科 英语词汇驱动型教学 杨军
唐怡、蔡云云、韩蕾、

付馨瑶、黄俞凡
第七中学

 12

证书编号 类别 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG25055 学科 趣味数学 杜丽
李敏、张杰、高艳虹、

陈雅、连玉雅
第七中学

XG25056 学科
走进中华少数民族节

日
程超

罗艳、姚春丽、杜豆、
张世香、陈悦

第十小学

XG25057 学科 何其有幸“豫”见你 易丽
李晓丽、罗莉、关丽、

胡心月、程琳
胜利路学校新

华校区

XG25058 学科 小学生文明礼仪教育 汪韩柳
罗文娟、柯星星、李晓雨、

王欢、丁长青
第八小学

XG25059 绿健 生命的“绿”行 刘丹凤
张华、井月月、杨舒婷、

刘凡、陈焯
吴家店镇第二

小学

XG25060 学科 巧用数学欣赏世界 余道云
桂小为、陶玲、聂道宏、

蔡艳、桂小龙
第九中学

XG25061 学科 多彩的数学 黎婷婷
谢文令、涂生有、赵立勋、

许飞、严海
浉河中学

XG25062 学科 趣味科技进校园 罗慧娟
毛姗姗、张海燕、夏辉、

鲍泉君、吴少华
董家河镇中心

学校

XG25063 学科
信阳民间故事赏析与

编写技法
郭玲

朱然、张家诚、邱敏、
付彩云、饶强

谭家河乡中心
学校

XG25064 学科 绿色种植，多彩生活 陈让
张静、曾平惠、张露、

梅楠、鲁珍珍

董家河镇中心

学校

XG25065 学科 电与生活 王于雪
李亚兰、胡晓芬、毛星、

严文娟、李岩
吴家店镇中心

学校

XG25066 学科 阅读 悦美 付平
黄冠、高君、杨荣辉、

孙静、陈豹
第五高级中学

XG25067 学科 戏曲进校园 黄海龙
李银菊、易婷婷、林树辉、

杜红、陈芳
浉河中学

XG25068 学科 身边的化学小奥秘 杨玲
刘春梅、余楚利、包祥凤、

汪俊婷、沈俊
浉河区教学教
研信息化中心

XG25069 学科
探寻乡土文化 浸润

核心素养
吴娟

柴圣兰、高金萍、代楠、
夏玺玲、余俊辉

浉河区教学教
研信息化中心

XG25070 学科 以读促写巧指导 王艳萍
张亚琴、黄晓燕、曾玉佳、

徐静、付昊

浉河区教学教

研信息化中心

XG25071 绿健 播种绿色 收获成长 冷晓红
伍伟、吴燕、苏娟、

王楠楠、王静
柳林乡中心学

校

XG25072 学科 爱上语文 李红
余海玲、余青、付大平、

李佼
李家寨镇中心

小学

XG25073 绿健 绿色唱响生命之歌 乐利 ——
李家寨镇中心

学校

XG25074 绿健
“绿色点亮生活健康
护佑生命”校本课程

李俊林 袁辉、蔡伶俐、董仟仟
李家寨镇中心

小学

 13